
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.15 din 25.03.2025

privind acordarea reducerii impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren pentru clădirea sau terenul,
folosite ca domiciliu, aflate în proprietatea persoanelor care fac dovada a cel puțin 3 donări de sânge

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

Art. 120 și art. 121, alin.(1) și (2) din Constituția României,  republicată;
Art. 8 și 9 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997;
Art. 20,art. 24 și art. 43 alin.(4), art. 44, capitolul IX din Legea 24/2000, privind  normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
Art.129, alin.(1), alin.(2) lit. d), alin.(7) pct. a), pct. d), pct. e), alin. (14) din OUG nr. 57/2019, privind
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
Legii 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările
ulterioare;
Legii 74/2024 pentru modificarea și completarea Legii 227/2015, privind Codul  fiscal;
Art. 16 din Legea 282/2005  privind organizarea activității de transfuzie sanguină, donarea de sânge
și componente sanguine de origine umană, precum și asigurarea calității și securității sanitare, în
vederea utilizării lor terapeutice, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Luând act de:

Referatul de aprobare al consilierului local al comunei Sânmartin, d-nul Gergely Andr ás, în calitate de
 inițiator, înregistrat cu nr..../2025, la prezentul proiect de hotărâre, prin care se prezintă, se susține și
se motivează necesitatea adoptării proiectului de hotărâre;
Raportul de specialitate al Compartimentului Financiar-Contabil, înregistrat cu nr..../2025;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 5-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1. Se aprobă acordarea reducerii procentuale de 25% a impozitului pe clădiri, de la adresa de domiciliu
situată pe raza unității administrativ teritoriale a comunei Sânmartin, județul Harghita, deținută de persoane
fizice care fac dovada a cel puțin 3 donări de sânge în cursul anului calendaristic precedent.
Art.2. Se aprobă acordarea reducerii procentuale de 25% a impozitului pe teren, pentru impozitul   aferent
clădirii de la adresa de domiciliu situat pe raza unității administrativ teritoriale a comunei Sânmartin, județul
Harghita, deținut de persoane fizice care fac dovada a cel puțin 3 donări de sânge în cursul anului calendaristic
precedent.
Art.3. Reducerea de la plata impozitului se aplică începând cu data de 1 ianuarie al anului următor donărilor de
sânge pentru care se depun actele justificative.
Art.4. Reducerile de la art.1 și 2 se va putea cumula cu reducerea de 10% de care beneficiază cei ce plătesc
anticipat impozitul datorat pentru întregul an.
Art.5. Se aprobă criteriile și procedura de acordare a reducerii de la plata impozitului pe clădiri și terenul
aferent clădirii de la adresa de domiciliu deținute de persoane fizice care fac dovada a cel puțin 3 donări de
sânge în cursul anului calendaristic precedent, conform Anexei nr. 1 și Anexei nr.2., parte integrantă a
prezentei hotărâri.
Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentului Financiar-Contabil a
comunei Sânmartin.



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Antal LÁSZLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Ildikó BODI

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 15 / 25.03.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 11

4 Numărul voturilor „PENTRU” 11

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică:

Instituției Prefectului-județul Harghita;

Primarul comunei Sânmartin;

Compartimentului Financiar-Contabil a comunei Sânmartin;

Cetățenilor prin afișare pe site-ul instituției.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 15 / 25.03.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 25.03.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

07.04.2025

4 Comunicarea către prefectul județului 25.03.2025

5 Aducerea la cunoștință publică 24.04.2025

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind acordarea reducerii impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren pentru clădirea sau terenul, folosite ca domiciliu, aflate în proprietatea persoanelor care fac dovada a cel puțin 3 donări de sânge
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 5-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



